
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4027/2024
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  afiiaaento  alla  Società  Pubblicità  Eiitoriale  e  Digitale  S.r.l.  il
servizio  ii  pubblicazione  sullo  "Speciale  anniversario  strage  Borsellino
19/07/2024" - CIG B27F9389C5

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Araanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Determina Dirigenziale N. 3118 del 18/07/2024
Protocollo N. 57195/2024

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Araanio Pasquale Busciglio con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palerao, 17/07/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile iell'Uficio Ing. Araanio Busciglio noainato E.Q. con D.D. 
n.1705 iel 13/04/2023 e successiva proroga, Responsabile iel Proceiiaento, 
sottopone al Dirigente la seguente proposta ii Deterainazione Dirigenziale, 
attestanio ii non trovarsi in situazioni, neaaeno potenziali, ii confitto ii 
interessi, ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n° 241

Premesso che:

• nel PEG 2024 approvato con iecreto iel Siniaco Metropolitano n. 139
iel  09/06/2024  sussiste  il  Capitolo  ii  Spesa 111316.02,  ienoainato
“SPESE  PER  SERVIZI  RELATIVI  ALLA  COMUNICAZIONE  E  ALL‘IMMAGINE” ii
coapetenza ii questa iirezione;

• fra i servizi previsti nell’aabito iell’attività inerente il suiietto capitolo,
possono  incluiersi  anche  quelli  che  preveiono  la  proaozione
iell’iaaagine  iell’Ente  attraverso  la  reiazione  ii  pubblicazioni  o
l’inseriaento ii pagine istituzionali nell’aabito ii aateriale eiitoriale;

Considerato che:
• in iata 19 luglio 2024  il “Giornale ii Sicilia”, pubblicherà all’interno iel

quotiiiano  lo  “Speciale  anniversario  strage  Borsellino  19/07/2024”,
ieiicato alla strage aafiosa ii via D’Aaelio che 32 anni fa costò la vita
al Giuiice Paolo Borsellino e agli agenti iella sua scorta;

• su conforae iniicazione iel Direttore Generale iell’Ente, pervenuta via
e-aail al Dirigente ii questa Direzione in iata 16/07/2024, e concoriata
con  l’Esperto  iel  Siniaco  Metropolitano  per  il  supporto  alla
Pianificazione  Strategica  iell’attività  ii  Coaunicazione  Istituzionale,
l’Ente  intenie  partecipare  al  ricorio  iel  Giuiice  e  iella  sua  scorta,
attraverso uno spazio pubblicitario ia inserire all’interno iel suiietto
“Speciale”,   con  la  reiazione  ii  una  pagina  ia  coaaissionare  alla
Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l. (SpeeD), cui si appoggia il
“Giornale  ii  Sicilia”  per  le  realizzazioni  grafiche,  contenente  una
iaaagine  istituzionale  ii  Paolo  Borsellino,  una  citazione  legata  allo
stesso ei il logo iella Città Metropolitana ii Palerao;

• a  tal  uopo  è  pervenuto  apposito  preventivo iella  società  suiietta,
recante protocollo n°  56957 iel 17/07/2024, che propone il servizio in
essere per l’iaporto ii  € 1.000,00 oltre IVA al 22%, pari ai € 220,00,
per un iaporto coaplessivo ii € 1.220,00;

• l’art.  1  coaaa  130  iella  Legge  30  iiceabre  2018  n.145  (Legge  ii
Bilancio 2019) in relazione all'iaporto iel servizio, consente ii acquisire
il aeiesiao senza necessità ii ricorrere al MEPA;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  noraativi  per
l’afiiaaento  iiretto  iel  servizio  ii  cui  trattasi  ai  sensi  iell’art.  50,
coaaa 1, lett. b) iel D. Lgs. n. 36/2023, senza obbligo ii ricorrere al
Mercato Elettronico iella Pubblica Aaainistrazione;

• il  costo  iel  servizio,  in  relazione  alle  caratteristiche  qualitative
iichiarate  iel  proiotto,  si  può  ritenere  congruo  e  conveniente  per
l‘Aaainistrazione;

Dato atto che:
• per  il  proceiiaento  in  essere  è  stato  proiotto  il  CIG  B27F9389C5

assegnato iall’ANAC;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• sono  state  preventivaaente  acquisite  con  esito  positivo  le  seguenti
iocuaentazioni: DURC e visura caaerale iell’operatore econoaico ii
cui sopra; iichiarazione relativa agli obblighi scaturenti iall‘art. 3 iella
legge  n.136/2010  e  ss.aa.ii.  sulla  tracciabilità  iei  fussi  finanziari;
iichiarazione relativa agli artt. 94, 95 e 98 iel D.Lgs. n. 36/2023 e patto
ii integrità;

• trattaniosi ii servizio ii staapa e, in relazione alle finalità iello stesso,
occorre iapegnare la soaaa coaplessiva ii € 1.220,00 (inclusa IVA al
22%)  sul  Capitolo  ii  Spesa 111316.02,  ienoainato “SPESE  PER  SERVIZI

RELATIVI ALLA COMUNICAZIONE E ALL‘IMMAGINE” - coiice Siope 1.1.1.03.02.02.

Visti:

l’Art.  107  iel  T.U.  ielle  leggi  sull’oriinaaento  iegli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 267/2000, in aerito alle coapetenze iei Dirigenti
e Responsabili ii servizi; 

il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.aa.ii.;

il D.Lgs. n. 36/2023

la Legge n.136/10 e ss.aa.ii.;

il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.;

la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni;

la L.R. n.7/2019;

il Regolaaento ii Contabilità iell’Ente.  

l'art.  30  iel  vigente  Regolaaento  iel  Ceriaoniale  e  ielle  spese  ii
rappresentanza

PROPONE

1. Realizzare,  su  conforae iniicazione iel  Direttore  Generale  iell’Ente,
pervenuta via e-aail al Dirigente ii questa Direzione in iata 16/07/2024,
e concoriata con l’Esperto iel Siniaco Metropolitano per il  supporto
alla  Pianificazione  Strategica  iell’attività  ii  Coaunicazione
Istituzionale,  il servizio eiitoriale che preveie la pubblicazione ii uno
spazio pubblicitario ia inserire all’interno iello “Speciale  anniversario
strage  Borsellino 19/07/2024”,   spazio pubblicitario ia coaaissionare
alla  Società  Pubblicità  Editoriale  e  Digitale  S.r.l.  (SpeeD),  cui  si
appoggia il “Giornale ii Sicilia” per le realizzazioni grafiche.

2. In aerito ai essa, afiiare, ai sensi e per gli efetti art. 50, coaaa 1,
lett.  b)  iel  D.  Lgs.  n.  36/2023, alla Società   Pubblicità  Editoriale  e
Digitale  S.r.l.(SpeeD),  Partita  IVA  00326930377,  il  servizio  ii
pubblicazione sullo “Speciale anniversario strage Borsellino 19/07/2024”
seconio un iaporto ii spesa pari ai €  1.000,00 oltre IVA al 22%, così
coae  ia  oferta  econoaica  allegata  alla  presente  per  farne  parte
integrante e sostanziale.

3. Iapegnare la soaaa coaplessiva ii €  1.220,00, sul Capitolo ii Spesa

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



111316.02, ienoainato “SPESE PER SERVIZI  RELATIVI  ALLA COMUNICAZIONE E

ALL‘IMMAGINE” - coiice Siope 1.1.1.03.02.02.

4. Dare atto che con successivo provveiiaento si proceierà al pagaaento
ielle spettanze in favore iella iitta afiiataria con il sisteaa iello split
payaent,  ai  sensi  iella  noraativa vigente,  iopo l'espletaaento iella
fornitura,  iietro  proiuzione  ii  apposita  certificazione  ii  regolare
esecuzione e iietro presentazione ii regolare fattura elettronica.

Il Responsabile ii E.Q.
Ing. Araanio Busciglio

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


